
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή χρηματικής δωρεάς προς την Πολεμική 
Αεροπορία, από τον Πολατίδη Σωτήριο.

2 Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 
πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Τανάγρας.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «LAMDA Flisvos Μarina 
Ανώνυμη Εταιρεία Ανάπτυξης, Αξιοποίησης και 
Εκμετάλλευσης Τουριστικού Λιμένα Φλοίσβου» 
και το διακριτικό τίτλο «LAMDA Flisvos Μarina ΑΕ» 
δύο (02) οθονών, μάρκας Dell P2722HE 27, καθώς 
και δύο (02) σταθερών υπολογιστών (desktop), 
μάρκας Dell Vostro 3910, για αναβάθμιση του εξο-
πλισμού μηχανοργάνωσης του Λ/Χ Σαρωνικού/Α’ 
Λ/Τ Φλοίσβου.

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την αστική μη 
κερδοσκοπική εταιρεία με την επωνυμία «ΑΣΤΙΚΗ 
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ ΑΙΓΕΑΣ» και το διακριτικό 
τίτλο «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕ-
ΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» ενός (01) οχήματος, μάρκας Τοyota 
Hilux, με αριθμό πλαισίου ΑΗΤΒΒ3CD901748200, 
για ενίσχυση επιχειρησιακών δυνατοτήτων του 
Λ/Χ Αγίου Όρους.

5 Έγκριση της υπ’  αρ. 528/2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Παύλου Μελά που αφορά 
σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της 
Δημοτικής οδού Μαυρομιχάλη στο Δ.Δ. Πολίχνης 
στα πλαίσια του έργου: «Εργασίες Κατασκευής Δι-
κτύου Φυσικού αερίου» της ΕΔΑΘΕΣ Α.Ε.

6 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 173/08.08.2023 (Β’ 5489) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

     Αποδοχή χρηματικής δωρεάς προς την Πολεμική 
Αεροπορία, από τον Πολατίδη Σωτήριο.

  Με την υπό στοιχεία Φ.954/521/Σ.91/11 Ιαν 24/ΓΕΑ/
Δ6 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η οποία 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), εγκρίθηκε η αποδοχή χρηματικής 
δωρεάς προς την Πολεμική Αεροπορία, ποσού 500,00 €, 
από τον Πολατίδη Σωτήριο, για τις ανάγκες της Πολεμι-
κής Αεροπορίας.

  Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

      Αριθμ. 19907 (2)

Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 
πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Τανάγρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 (Α’ 7) 

όπως προστέθηκε με την παρ.  3 του άρθρου  7 του 
ν. 117/1975 (Α’ 205).

2. Την υπ’ αρ. 414985/29-11-1985 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα Δι-
αχείρισης της Άγριας Πτηνοπανίδας» (Β’ 757) και ιδίως 
τα άρθρα 5 και 11, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 366599/16-12-1996 (Β’ 1188), 294283/23-12-1997 
(Β’ 68) και 87578/703/06-03-2007 (Β’ 581) κοινές αποφά-
σεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 764

5791

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 19:12:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5792 Τεύχος B’ 764/02.02.2024

3. Την υπ’ αρ. 37338/1807/2010 (Β’ 1495) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας - Αντα-
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας και ΥΠΕΚΑ «Καθορισμός 
μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας 
ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 79/409/
ΕΟΚ όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ» 
(Β’ 1495), όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθη-
κε με την υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 
(Β’ 415) κοινή υπουργική απόφαση.

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 εως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεια ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση περί Εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/ 
24-03-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας του 
ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 626Ν4653Π8-ΑΒΕ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/ 
11-08-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 
2023- 2024» (Β’ 5076) που εξουσιοδοτούνται οι Προϊστά-
μενοι των Δασικών Υπηρεσιών για την έκδοση Δασικών 
Αστυνομικών διατάξεων (Δ.Α.Δ.) για την εφαρμογή της 
παρούσας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77880/2414/ 
19-08-2021 εγκύκλιο του Υφ. Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών Απαγορευ-
τικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά περιοχές 
της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕΒΟ4653Π8-ΘΚΒ).

13. Τις υπ’ αρ. 78006/2538/1994, 99778/3949/7-9-2000 
εγκύκλιες διαταγές περί απαγόρευσης κυνηγίου ορισμέ-
νου χρόνου και λήψης μέτρων μετά από πυρκαγιές αντί-
στοιχα της Διεύθυνσης Αισθητικών Δασών Δρυμών και 
Θήρας του Υπουργείου Γεωργίας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88373/2861/ 
23-09-2021 εγκύκλιο «Έκδοση αποφάσεων απαγόρευ-
σης θήρας στις καμένες περιοχές» του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/86717/2749/ 
21-08-2023 διαταγή της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δα-
σών του ΥΠΕΝ «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας».

16. Τις επιπτώσεις που προέκυψαν από την εκδήλωση 
πυρκαγιάς στις 17.7.2023 σε περιοχές του Δήμου Τανά-
γρας ΠΕ Βοιωτίας και την ανάγκη εξασφάλισης των ανα-
γκαίων συνθηκών προστασίας, αποκατάστασης και ανά-
πτυξης της άγριας πανίδας της περιοχής προκειμένου να 
αποκατασταθεί η βιολογική και οικολογική σταθερότητα 
της μετά την προαναφερόμενη πυρκαγιά.

17. Την υπ’ αρ. 712187/13-12-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Θηβών, αποφασίζουμε: 

Την απαγόρευση της θήρας όλων των θηραμάτων, 
για τρία (3) έτη, ήτοι από την έναρξη της κυνηγητικής 
περιόδου 2023 - 2024 μέχρι την λήξη της κυνηγητικής 
περιόδου 2025 - 2026, σε έκταση συνολικού εμβαδού 
35.304,84 στρ. και για εκατό (100) επιπλέον μέτρα, πε-
ριμετρικά της καείσας έκτασης από την πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε στις 17/7/2023, καθώς και τη μη καμένη 
έκταση περιφερειακά αυτής στις θέσεις ΠΑΝΑΚΤΟΣ - 
ΠΡΑΣΙΝΟ - ΣΤΕΦΑΝΗ, Δ.Ε. Δερβενοχωρίων του Δήμου 
Τανάγρας ΠΕ Βοιωτίας περιοχών αρμοδιότητας Δασαρ-
χείου Θηβών.

Η παραπάνω έκταση απαγόρευσης της θήρας απει-
κονίζεται με συνεχή μπλε γραμμή στα συνημμένα απο-
σπάσματα φύλλων χάρτη Ο/Φ που θεωρήθηκαν και 
συνοδεύουν την παρούσα απόφαση. Ο πίνακας συντε-
ταγμένων των κορυφών της περιμέτρου της έκτασης, επί 
της οποίας δια της παρούσας απόφασης απαγορεύει την 
θήρα όλων των θηραμάτων, θα συνοδεύει την σχετική 
Δασική Απαγορευτική Διάταξη (Δ.Α.Δ.) η έκδοση της 
οποίας θα γίνει από το Δασαρχείο Θηβών, μετά την δη-
μοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως. Η οριογραμμή της έκτασης περιγράφεται ως εξής:

ΔΥΤΙΚΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (1) θέση ΛΕΥΚΑ και με 
κατεύθυνση Β-ΒΑ στις θέσεις (2) ΛΙΝΑΡΔΟΣ, (3) ΓΕΦΥ-
ΡΑ, (4) ΣΤΡΟΦΗ (1) προς ΔΕΡΒΕΝΟΧΩΡΙΑ, (5) ΒΡΥΣΗ 
ΠΑΝΑΚΤΟΥ, (6) ΣΤΡΟΦΗ (2) προς ΔΕΡΒΕΝΟΧΩΡΙΑ, (7)
πριν τον οικισμό ΠΑΝΑΚΤΟΥ, επί της επαρχιακής οδού 
ΛΕΥΚΑ - ΠΑΝΑΚΤΟΣ

ΒΟΡΕΙΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (7) και με κατεύθυνση 
Α-ΝΑ στις θέσεις (8) μετά τον οικισμό ΠΑΝΑΚΤΟΥ,(9)
πριν τον οικισμό ΠΡΑΣΙΝΟΥ,(10) μετά τον οικισμό ΠΡΑΣΙ-
ΝΟΥ,(11)πριν τον οικισμό ΣΤΕΦΑΝΗΣ, επί της επαρχιακής 
οδού ΠΑΝΑΚΤΟΣ - ΣΤΕΦΑΝΗ.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (11) και με κατεύθυν-
ση Νότια στις θέσεις (12) ΣΤΕΦΑΝΗ στροφή προς ΕΛΕΥ-
ΣΙΝΑ,(13) ΠΕΡΔΙΚΕΣ επί του χωματόδρομου ΣΤΕΦΑΝΗ

- ΜΕΓΑΛΟ ΒΟΥΝΟ,(14) ΞΗΡΟΡΡΕΜΑ, σημείο τομής του 
Ξηρορρέματος με τα όρια των Δασαρχείων ΘΗΒΩΝ - 
ΑΙΓΑΛΕΩ

ΝΟΤΙΟ ΟΡΙΟ: Από το σημείο (14) και με κατεύθυνση 
Δ-ΝΔ-ΒΔ στο σημείο (1) ακολουθώντας όρια των Δα-
σαρχείων ΘΗΒΩΝ - ΑΙΓΑΛΕΩ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5793Τεύχος B’ 764/02.02.2024

Το Δασαρχείο Θηβών παρακαλείται για την έκδοση 

της σχετικής δασικής απαγορευτικής διάταξης θήρας. 

Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρού-

νται σύμφωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις. 

Η τήρηση της ανατίθεται στην Δασική Υπηρεσία στην 

Αστυνομία, στην Δ’ Κυνηγητική Ομοσπονδία Στερεάς 

Ελλάδας στον Κυνηγητικό Σύλλογο Θηβών και σε κάθε 

φιλόνομο πολίτη.

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5794 Τεύχος B’ 764/02.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5795Τεύχος B’ 764/02.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5796 Τεύχος B’ 764/02.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 16 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ

Ι

    (3) 

 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «LAMDA Flisvos Μarina 
Ανώνυμη Εταιρεία Ανάπτυξης, Αξιοποίησης και 
Εκμετάλλευσης Τουριστικού Λιμένα Φλοίσβου» 
και το διακριτικό τίτλο «LAMDA Flisvos Μarina 
ΑΕ» δύο (02) οθονών, μάρκας Dell P2722HE 27, 
καθώς και δύο (02) σταθερών υπολογιστών 
(desktop), μάρκας Dell Vostro 3910, για αναβάθ-
μιση του εξοπλισμού μηχανοργάνωσης του Λ/Χ 
Σαρωνικού/Α’ Λ/Τ Φλοίσβου.

  Με την υπ’ αρ. 2824.76/3096/2024/15-01-2024 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των 
άρθρων 496 - 512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή 
η υπ’ αρ. 3550/15-12-2023 επιστολή δωρεάς της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία «LAMDA Flisvos Μarina 
Ανώνυμη Εταιρεία Ανάπτυξης, Αξιοποίησης και Εκμετάλ-
λευσης Τουριστικού Λιμένα Φλοίσβου» και το διακριτικό 
τίτλο «LAMDA Flisvos Μarina ΑΕ», περί δωρεάς δύο (02) 
οθονών, μάρκας Dell P2722HE 27, καθώς και δύο (02) 
σταθερών υπολογιστών (desktop), μάρκας Dell Vostro 
3910, για αναβάθμιση του εξοπλισμού μηχανοργάνωσης 
του Λ/Χ Σαρωνικού/Α’ Λ/Τ Φλοίσβου, συνολικής αξίας 
περίπου δύο χιλιάδων ευρώ (#2.000,00#€).

  Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

(4)

      Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την αστική μη 
κερδοσκοπική εταιρεία με την επωνυμία «ΑΣ-
ΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ-
ΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ ΑΙΓΕΑΣ» και το 
διακριτικό τίτλο «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ» ενός (01) οχήμα-
τος, μάρκας Τοyota Hilux, με αριθμό πλαισίου 
ΑΗΤΒΒ3CD901748200, για ενίσχυση επιχειρη-
σιακών δυνατοτήτων του Λ/Χ Αγίου Όρους.

  Με την υπ’ αρ. 2824.76/3099/2024/15-01-2024 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των άρ-
θρων 496 - 512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η 
υπ’ αρ. 1566/22-12-2023 επιστολή πρότασης δωρεάς της 

αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας με την επωνυμία 
«ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΡΓΟΥ ΑΙΓΕΑΣ» και το διακριτικό 
τίτλο «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΕΡΓΟΥ» περί δωρεάς ενός (01) οχήματος, μάρκας Τοyota 
Hilux, με αριθμό πλαισίου ΑΗΤΒΒ3CD901748200, για 
ενίσχυση επιχειρησιακών δυνατοτήτων του Λ/Χ Αγίου 
Όρους, συνολικής αξίας έως χρηματικού ποσού τριάντα 
χιλιάδων διακοσίων ευρώ (#30.200#€).

  Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 8097 (5)

Έγκριση της υπ’ αρ. 528/2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Παύλου Μελά που αφορά 
σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της 
Δημοτικής οδού Μαυρομιχάλη στο Δ.Δ. Πολίχνης 
στα πλαίσια του έργου: «Εργασίες Κατασκευής 
Δικτύου Φυσικού αερίου» της ΕΔΑΘΕΣ Α.Ε.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξε-
ων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τα Βασιλικά Διατάγματα του 1956 (Α’ 47) περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους.

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων […]».

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5797Τεύχος B’ 764/02.02.2024

ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

13. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας  - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμματέα’’ 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΑΔΑ: 
6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ), με την οποία ανατίθεται στην Υπηρε-
σία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις 
διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Α’ 47).

15. Το υπ’ αρ. 164129/11-12-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης, με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
μας η υπ’  αρ. 528/22-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΔΚΛΩΞΘ-00Κ) 
απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Παύλου Μελά, ελεγμένη ως 
προς τη διαδικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 11-12-2023 
και έλαβε τον υπ’ αρ. 164137.

16. Το υπ’ αρ. 63192/29-11-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παύλου Μελά με 
το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία η από 5/10/2023 
κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την απόφαση 
Δ.Σ. του θέματος όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω έγγρα-
φο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 5-12-2023 
και έλαβε τον υπ’ αρ. 161474.

17. Tην υπ’ αρ. 3287/27-9-2023 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΣΕΘ Α.Ε. για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 

προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της υπ’  αρ. 528/22-11-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΔΚΛΩΞΘ-00Κ) απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Παύλου Μελά 
που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί 
της Δημοτικής οδού Μαυρομιχάλη στο Δ.Δ. Πολίχνης 
στα πλαίσια του έργου: «Εργασίες Κατασκευής Δικτύου 
Φυσικού αερίου» της ΕΔΑΘΕΣ Α.Ε.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης, αφορούν 
στην εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης των 
οχημάτων ή στη στένωση του οδοστρώματος σε τμήμα-
τα της οδού Μαυρομιχάλη από την οδό τη Λ. Στρατού 
έως την οδό Αρετής σε έξι (6) στάδια εργασιών.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην Α.Δ.Σ. 
του θέματος και την κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνο-
δεύει (16ο, σχετ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για δέκα (10) ημέρες, θα εφαρμόζονται αποκλειστικά 
κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας του εργο-
ταξίου (7:00 - 17:00) σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα 
εργασιών της Τεχνικής Έκθεσης που συνοδεύει την από-
φαση Δ.Σ. του θέματος και θα υποστηρίζονται από ση-
ματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων και πεζών. Με 
το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου, οι 
εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνονται 
και η οδός θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία με 
όρους ασφάλειας για τους χρήστες της οδού.

Για την έναρξη υλοποίησης του εκάστοτε σταδίου των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του προγενέστερου.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των επιμέρους περιοριστικών μέτρων θα εί-
ναι σύμφωνα με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμαν-
σης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) 
κατ’ εφαρμογή των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμέ-
να στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση 
οδικού δικτύου (7ο σχ.).

2. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

3. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5798 Τεύχος B’ 764/02.02.2024

4. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφο-
ριακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που 
συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ. του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

6. Το μέγιστο μήκος εφαρμογής εναλλάξ κυκλοφορίας 
της αμφίδρομης κίνησης οχημάτων χωρίς τη χρήση φω-
τεινής σηματοδότησης της παρούσης είναι 50m (7ο σχ.)

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

10. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

11. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

12. Οι σηματωροί θα πρέπει να είναι πλήρως ορατοί 
από όλους τους χρήστες της οδού και η επικοινωνία τους 
άμεση και αδιάλειπτη ώστε να εξασφαλίζεται η εύρυθμη 
και αποτελεσματική καθοδήγηση οχημάτων και πεζών.

13. Μετά την ημερήσια λειτουργία του εργοταξίου 
(7:00 - 17:00), θα αίρονται οι προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις της παρούσης και η οδός θα αποδίδεται 
πλήρως στην κυκλοφορία μετά τις απαιτούμενες παρεμ-
βάσεις για την ασφαλή χρήση της από τους χρήστες της 
οδού (οχήματα και πεζοί).

14. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την Απόφαση Δ.Σ. του θέματος

15. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-

ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-

λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

     (6)

 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 173/08.08.2023 

(Β’ 5489) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Ήλιδας.

    Με την υπ’  αρ. 204/31.10.2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας τροποποιείται η 

υπ΄ αρ. 173/08.08.2023 (Β’ 5489) προηγούμενη απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου ως προς την υπάλληλο 

Ντουντούμη Κωνσταντίνα του Παναγιώτη (κατηγορίας 

ΥΕ και Ειδικότητας Καθαριστριών Σχολείων, που απασχο-

λείται στον Δήμο Ήλιδας με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου), ειδικότερα όπου αναφέρεται 

εντός παρένθεσης οι ώρες μειωμένου ωραρίου (20 ώρες 

εβδομαδιαίως) σε σαράντα (40) ώρες εβδομαδιαίως, 

τροποποιείται στο ορθό «για τις οκτώ (8) υπαλλήλους 

από (20) ώρες εβδομαδιαίως σε σαράντα (40) ώρες εβδο-

μαδιαίως και για τη μία (1) υπάλληλο Ντουντούμη Κων-

σταντίνα του Παναγιώτη από (10) ώρες εβδομαδιαίως 

σε σαράντα (40) ώρες εβδομαδιαίως».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 173/2023 (Β’ 5489) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

(Αρ. απόφ. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (έλεγχος 

νομιμότητας): 2315/09.01.2024). 

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου: 5114/16.01.2024).

  Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Προϊσταμένη Τμήματος 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

και Νομικών Προσώπων Πάτρας

ΟΛΓΑ ΚΟΥΝΕΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007640202240008*


